
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1777/2022

Determ. n. 1522 del 25/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL 
"SERVIZIO DI SICUREZZA" PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA - DURATA 3 ANNI (CIG 94738368C8): AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE 
ANTICIPATA..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:                                       

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  
quest’ultimo approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 
Bilancio, Patrimonio e Acquisti ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità di 
direzione  dell’unità  organizzata  denominata  “PROVVEDITORATO E  PATRIMONIO”,  assegnando al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti,  

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 1/6



fra cui l'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

Premesso  che, al fine di tutelare il  patrimonio immobiliare della Provincia di Piacenza e migliorarne la 
sicurezza, si rende necessario procedere all’affidamento del nuovo servizio di sicurezza presso gli edifici di  
proprietà della Provincia stessa, in scadenza il 31/12/2022;

Vista la Determinazione n. 1362 del 04/11/2022 con la quale il sottoscritto in qualità di RUP della presente  
procedura ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, ha, fra altro, disposto: 

• di  dare  avvio alla procedura di affidamento dell'appalto in oggetto (CIG 94738368C8) ai sensi 
dell’art.  1,  comma 2,  lettera a)  della  Legge n.  120/2020,  mediante  lo  strumento  elettronico  di 
negoziazione denominato “Trattativa diretta” sulla piattaforma del Me.PA. di Consip;

• di determinare il valore stimato dell’appalto per la sua intera (tre anni) in  134.100,00 (oltre IVA)€  
e il valore stimato totale, comprensivo dell’eventuale opzione di proroga tecnica di un mese, in € 
136.700,00 (oltre IVA);

• di  r ivolgere la trattativa diretta alla società “Metronotte Piacenza s.r.l.” (con sede legale in Strada 
Caorsana, 32 – 29122 Piacenza – P.IVA 01457040333), abilitata alla categoria “Servizi di Vigilanza 
Attiva” del Me.PA. di Consip, categoria coerente con le prestazioni oggetto del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;

• di  approvare i  documenti  necessari  allo  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e  di 
esecuzione del servizio;

• di  prevedere, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, la possibilità di disporre 
l'esecuzione anticipata dell’appalto, sotto riserva di legge;

Dato atto:

• che  la  presente  procedura  di  affidamento  è  stata  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la 
piattaforma telematica “ME.PA.” di CONSIP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016;

• che alle ore 12:00 del 24/11/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti della procedura, 
per la presentazione dell’offerta relativa al suddetto affidamento;

• che entro  siffatto  termine  è  pervenuta  sulla  piattaforma  ME.PA.  l’offerta  da  parte  della  società 
“Metronotte Piacenza S.r.l.”, operatore economico a cui è stata rivolta la trattativa diretta;

Rilevato  che in data 25/11/2022, in seduta pubblica virtuale, come risulta dal verbale di seduta pubblica 
virtuale tenutasi sul portale del ME.PA. (pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo 
Ente), si è proceduto:

• alla verifica e all’apertura del plico telematico pervenuto e al successivo controllo della presenza di  
tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dagli  atti  della  procedura  di  affidamento, 
riscontrandone la regolarità;

• a prendere atto, in particolare, dell’intenzione da parte della società “Metronotte Piacenza S.r.l.” di  
affidare in subappalto l’esecuzione dell’installazione e della manutenzione dei sistemi tecnologici 
(impianti di allarme e videosorveglianza), nei limiti di quanto previsto dall’art. 7 del documento 
“Progetto e Capitolato speciale d’appalto”;

• all’apertura della busta contenente il Progetto tecnico e della busta contenente l’Offerta economica 
pervenuta e all’analisi delle stesse. In particolare, si dà atto che la società ha presentato i ribassi 
percentuali e i prezzi riportati nella tabella seguente:

Ribasso percentuale 
(approssimato a due cifre 

decimali) rispetto al canone 
mensile pari ad € 2.600,00 (IVA 

Ribasso percentuale (approssimato a 
due cifre decimali) rispetto al 

corrispettivo complessivo pari ad € 
40.500,00 (IVA esclusa)

Prezzi riferiti alla fornitura di:

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 2/6



esclusa)

2,31% 3,64%

un kit composto da 1 
telecamera:

€ 140,00 (I.V.A. esclusa)

un kit composto da 2 
telecamere:

€ 160,00 (I.V.A. esclusa)

un kit composto da 3 
telecamere:

€ 180,00 (I.V.A. esclusa)

un kit composto da 4 
telecamere:

€ 200,00 (I.V.A. esclusa

• alla conseguente formulazione di proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore 
economico “Metronotte Piacenza S.r.l.” (con sede legale in Strada Caorsana, 32 – 29122 Piacenza – 
P.IVA 01457040333);

Dato atto altresì:

• che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della procedura ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
provvedere all'adozione della Determinazione di aggiudicazione;

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che  si  è  dato  avvio  ai  controlli  circa  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate  dall’operatore 
economico “Metronotte Piacenza s.r.l..” in sede di affidamento, ma che detti controlli non risultano 
al momento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di procedere all’affidamento dell’appalto alla società “Metronotte Piacenza S.r.l.” (con sede legale in 
Strada Caorsana, 32 – 29122 Piacenza – P.IVA 01457040333), essendo l’offerta da essa presentata 
risultata congrua e conveniente per l’Ente; 

• di dare esecuzione anticipata, in via d’urgenza, all'appalto in argomento, a far data dalla notifica 
del presente atto alla società affidataria, secondo quanto espressamente consentito dall’art.  8, 
comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020), sotto riserva di 
legge, nelle more dell’ultimazione delle verifiche circa il possesso dei requisiti previsti dagli atti di 
gara da parte del soggetto affidatario. A mente di tale articolo, infatti, “è sempre autorizzata  la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in  
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti  
di qualificazione previsti per la partecipazione alla   procedura  ”. Ciò al fine di consentire l’installazione 
delle  infrastrutture  necessarie  allo  svolgimento del  servizio,  la  cui  attivazione è prevista  per  il 
giorno 01/01/2023;

Precisato:

• che risulta rispettato il termine di due mesi per addivenire all’affidamento dalla data di adozione 
della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che l’efficacia del presente affidamento verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, ad 

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 3/6



esito regolare dei controlli avviati;

• che, laddove tali controlli dessero esito irregolare, si procederà alla revoca del presente affidamento 
e l’affidatario avrà diritto al pagamento dei soli servizi regolarmente resi fino a quel momento, 
senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il relativo contratto:

- si perfezionerà, dopo la dichiarazione di efficacia del presente affidamento, tramite documento 
di stipula generato dal sistema Me. PA.;

- sarà  regolato:  (i )  dal  D.Lgs.  50/2016;  nonché  (i i )  dal  “Progetto  e  Capitolato  speciale 
d’appalto” approvato con la summenzionata Determinazione a contrarre n. 1362/2022, così 
come integrati dal Progetto tecnico presentato dall’affidatario e dalle condizioni economiche 
risultanti ( i i i) dall’Offerta economica presentata dall’affidatario stesso;

Precisato,  inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che il sottoscritto procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle pubblicazioni relative all’affidamento dell’appalto:

- ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

- sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture  dell’Emilia-Romagna),  che  assolve  anche  l'obbligo  di  pubblicazione  sul  sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 
aprile 2001 n. 20, nonché la pubblicazione prevista dall’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
sul Portale Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

• la Legge 241/1990;
• la Legge 23 del 1996 (art. 3);
• la Legge 56/2014;
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di affidare l'appalto in oggetto (CIG 94738368C8) alla società  “Metronotte  Piacenza  S.r.l .” 
(con  sede  legale  in  Strada  Caorsana,  32  –  29122  Piacenza  –  P.IVA  01457040333),  so t t o 
r  i se r va        d i        l e gge ,   in quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni rese in fase di procedura dalla predetta società, alle condizioni previste dal “Progetto 
Capitolato speciale d’appalto” approvato con Determinazione a contrarre n. 1362/2022, così come 
integrate dal Progetto tecnico e dall’offerta economica presentate dall’affidatario medesimo;

2. di dare e se c u z i o ne  a n t i c i p a t a  all'appalto  di  cui  trattasi,  in  v ia  d’urgenza  e  sotto  
r iserva  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  del  DL  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni,  dalla  L.  120/2020), nelle  more  degli  esiti  dei  controlli avviati nei confronti 
dell’affidatario,  come  sopra  già  precisato.  La  notificazione  della  presente  determinazione  al 
soggetto affidatario vale, a tutti gli effetti, quale consegna anticipata dell'appalto;

3. di procedere, per quanto concerne la parte contabile, a trasformare le prenotazioni di impegno 

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 4/6



nn. 812/2022, 813/2022, 814/2022 e 815/2022 assunte rispettivamente ai capitoli 8050, 465, 
2315 e 465 con la summenzionata Determinazione a contrarre n. 1362/2022, in  impegno di 
spesa, secondo gli importi indicati nella seguente tabella:

N. CAP

IMPORTO 
TOTALE

€

ESIGIBILIT
A’ 2022

€

ESIGIBILI
TA' 2023

€

ESIGIBILIT
A' 2024

€

COFO
G

V LIVELLO
COMP
/FPV

VINCOL
O

CAP 8050
Prenotazione n. 812
Quota interventi di 

installazione - 
appalto “Servizio di 

sicurezza” 
CIG 94738368C8

Affidatario: 
“Metronotte 

Piacenza S.r.l.” 
(P.IVA 01457040333)

47.611,48 47.611,48 -- -- 09.2
2.02.01.04.00

2
COM

P
--

CAP 465
Prenotazione n. 813
Quota esecuzione 
servizio - appalto 

“Servizio di 
sicurezza”

CIG 94738368C8
Affidatario: 
“Metronotte 

Piacenza S.r.l.” 
(P.IVA 01457040333)

15.732,00 -- 7.866,00 7.866,00 01.1
1.03.02.13.00

3
COM

P
--

CAP 2315
Prenotazione n. 814
Quota esecuzione 
servizio - appalto 

“Servizio di 
sicurezza” CIG 
94738368C8
Affidatario: 
“Metronotte 

Piacenza S.r.l.” 
(P.IVA 01457040333)

58.637,44 -- 
29.318,7

2
29.318,72 09.2

1.03.02.13.99
9

COM
P --

CAP 465
Prenotazione n. 815

Contributo ANAC
appalto “Servizio di 

sicurezza”
CIG 94738368C8

Affidatario: 
“Metronotte 

Piacenza S.r.l.” 
(P.IVA 01457040333)

30,00 30,00 -- -- 01.1
1.03.02.13.00

3
COM

P
--

Si dà atto che gli impegni di spesa relativi all’annualità 2025, pari  7.866,00 sul cap. 465 ed € € 
29.318,72 sul cap. 2315, verranno assunti ai corrispondenti capitoli inseriti nel Bilancio 2025;

4. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa riferito all’opzione di proroga tecnica, prevista 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, in caso di effettiva attivazione della stessa  
con successivo apposito provvedimento;

5. di  procedere alle pubblicazioni relative al presente affidamento come indicato nelle premesse 
del presente provvedimento;

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 5/6



6. di dare atto:

• che l’efficacia dell’aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, ad 
esito regolare dei controlli avviati;

• che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, 
anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;

• che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai 
contenuti  del  vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024, 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle competenze 
assegnate al sottoscritto.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1522 del 25/11/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1522 del 25/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1777/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL "SERVIZIO DI 
SICUREZZA" PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 3 
ANNI (CIG 94738368C8): AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1522 del 25/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, DEL "SERVIZIO DI 
SICUREZZA" PRESSO GLI EDIFICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - DURATA 3 
ANNI (CIG 94738368C8): AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


